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 آزادی، برابری، حکومت کارگری! 

 

www.hekmatist.org  !  کارگران جهان متحد شوید 

 -تاجزاده ”کمدی 
 “!شاهزاده

 
 سیاوش دانشور

 
سردبیر سابق کیهان در “  مهدی نصیری”

اتحاد ”گفتگو با بی بی سی، برای 
را “  شاهزاده -تاجزاده”، ایده “اپوزیسیون

جریان اصلی ”طرح کرده است. بزعم وی 
مخالفان جمهوری اسلامی ایران در دو طیف 

خواهی  پادشاهی مشروطه و جریان جمهوری
آمیز از  شود و برای عبور مسالمت خلاصه می

جمهوری اسلامی این دو جریان باید متحد 
نصیری با ارائه آمار عجیب الخلقه ای “.  شوند

 ٠٤مدعی است که هر کدام از این طیف ها 
تاج زاده و شاه ”درصد طرفدار دارند!  ٠٤الی 
نماد این دو قطبی کاذب است و “  زاده

مخالفان در ”چنانچه این شکاف پر شود و 
بهم نزدیک شوند و دور یک “  داخل و خارج

و “  عبور مسالمت آمیز”میز بنشینند، امکان 
 دوره انتقالی میسر است.  

 
با مفروضات بحث مهدی نصیری، ظاهرا 

اصلاح ”با شعار  ٦٩اشباح بودند که سال 
، آخرین “طلب، اصولگرا، دیگه تمومه ماجرا

میخ را بر تابوت جریان فاسد و راست اصلاح 
طلبی حکومتی کوبیدند! به نظر برآمدهای 

و شهریور  ٦٩تا آبان  ٦٩توده ای از دیماه 
یا در کشور دیگری رخ داده است و یا  ١٠٤١

این مردم برای جریان منحط اصلاح 
جمهوری اسلامی و یا بازگشت به رژیم سابق 
به میدان آمدند! تز مهدی نصیری به همین 
مسخرگی است، مفروضات کنونی وی شبیه 

 مقالاتش در کیهان و دوره 

 حکمتیست -حزب کمونیست کارگری  ۸۴بیانیه پلنوم 
 

 علیه نسل کشی و هولوکاست غزه، 

 برای حل مسئله فلسطین

 روز حکمت را گرامی بداریم

 انسانیت به کمونیسم حکمت نیازمند است

 

 ستون اخبار مبارزات کارگری و اعتراضات اجتماعی

 تهیه و تنظیم: سپیده امیرعسگری و آرش کلهر

 درباره مبارزه با مذهب

 با رادیو انترناسیونالمنصور حکمت  متن پیاده شده مصاحبه

 به مناسبت روز حکمت                    

 حزب حکمتیست به طبقه کارگر ایران ۸۴پیام پلنوم 

 چشمها به سمت طبقه کارگر دوخته شده است

 تنها کارگران میتوانند بحران را بطرق انقلابی حل کنند! 

 حکمتیست به جنبش آزادی زن -حزب کمونیست کارگری ۸۴پلنوم پیام 
 

 در جنگ رژیم اسلامی با زنان پیروزی از آن ماست!
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                                                                                   ٢صفحه    
ی

 ٧۱١شماره  کمونیست هفتگ

 “!شاهزاده -تاجزاده ”کمدی 
 

 سیاوش دانشور

 مرگ بر جمهوری اسلامی!   ٥صفحه   

راستی و جناح های متفرقه بورژوائی  
با حفظ کل جهاز بورکراسی و ارتش 
و سپاه و اطلاعات برای بازسازی 
نظام ورشکسته سرمایه داری ندارد. 
طرح دولت انتقالی همواره یک پای 
آن در حکومت و نیروهای حاشیه 
حکومت است. این نوع طرحها 
خواهان سرنگونی نیست، خواهان 
هیچ نوع تغییر انقلابی نیست، بلکه 

تغییراتی در کابینه و دولت و قوانین و افراد با حفظ کل ساختار و 
استخوانبدی نظم کهنه جوهر مشترک کلیه این طرح هاست. در 

و “  تاج زاده”و هواداران فاشیست نیز با “  شاهزاده”دنیای واقعی 
اصلاح طلب و آخوند و سپاه اختلاف عجیبی ندارند. بیشتر نیروهای 
شاهزاده حزب اللهی دیروزاند. نود درصد فرمولها و ایده های اصلاح 
طلب و سلطنت طلب یکی است. دستجمعی تاچریست و بازار آزادی 
و طرفدار استثمار و مالکیت خصوصی اند. اختلافات خانوادگی درون 
طبقه بورژوازی تاریخاً به سنت های سیاسی مختلف شکل داده است 
اما این سنت ها در درون یک طبقه متکی بر چهارچوب نظم کهنه و 
مورد تهاجم سرمایه داری اشتراکات فراوانی دارند و بویژه در مقابل 

 کارگر و کمونیسم بشدت متحداند. 
 

مهدی نصیری یک مهره سوخته است که پائی در نظام اسلامی دارد و 
پائی در کانادا و بی بی سی و تریبون های این طبقه. اما طرح دولت 
انتقالی در سیر اوج گیرنده مبارزه برای سرنگونی یک واقعیت و یک 

شاهزاده و ”تند پیچ سیاست ایران است که باید درهم کوبیده شود. 
داران متفرقه و نیروهای سیاسی که این طبقه  ، لایه سرمایه“تاج زاده

را نمایندگی میکنند، برای پیاده کردن چنین پروژه هائی باید از روی 
صف قدرتمند طبقه کارگر و کمونیسم کارگری و اردوی چپ جامعه 

پاسخ جامعه آبستن انقلاب “  شاه زاده -تاج زاده”رد شوند. کمدی 
 اجتماعی نیست!  

 
  ٠٤٠٠مه  ١١

 

 

 سردبیریش در دفاع دهها میلیونی مردم از جمهوری اسلامی است.  
واقعیت اما مستقل از تخیلی بودن این نوع ایده های نخ نما و بارها 
شکست خورده و بویژه تجارب دوره اخیر از جرج تاون تا پروژه های 
ناکام دیگر، که خمیرمایه همه آنها همین ائتلاف دو بخش بورژوازی 

و بهداشتی و بدون “  مسالمت آمیز”به طرق “  مدیریت گذار”ایران برای 
دخالت مردم است، نتایج خود را ببار آوردند و به اتم ها و عناصر 

از “  مشروعه –مشروطه ”تشکیل دهنده خاتمه یافتند. شکاف تاریخی 
انقلاب مشروطیت وجود دارد، همواره شبه جمهوریخواه و شبه لیبرال 
ایرانی زیر عبای آخوند ناخن جویده و با دستگاه دین ساخته و دربار 
سلطنت نیز هوای شبکه آخوند و تجارتخانه دین را داشته است. شاه 

را توجیه الهی “  سلطان”بوده و دستگاه دین قدرت “  سایه خدا”همیشه 
کرده است. این دو خاندان مرتجع یک قرن است سرنوشت جامعه ایران 
را در بزنگاه های سیاسی با ترکیبات مختلفی تعیین کرده اند. اما دوره 

 آنها دیگر بسر رسیده است و جامعه راه دیگری میرود. 
 

راست ایران برخلاف پروژه های متعدد و فیل هوا کردن ها با جامعه و 
در  ١٠٤١روند انقلابی و نسل جدید بیربط است. این مردم در شهریور 

“ تاجزاده”و به “  شاهزاده”ماههای متمادیِ اعتراض به وسعت ایران، به 
نگاه هم نکردند. میدانند این مردم عقب نمیروند، میدانند انفجار 
دیگری پشت در است، میدانند خامنه ای در حال مرگ است، میدانند 
همه حکومت در وحشت سرنگونی است، میدانند روند انقلابی طرح 
های از بالای سر مردم را به هم میریزد و دستکم اجرای آنرا بشدت 
مشکل میکند. لذا ناچارند درس شان را دوره کنند، در بسته بندی 
های جدید جلو بیایند، اما سوال سخت اینست که چگونه؟ مرگ خامنه 
ای ظاهرا امید دو سوی این قطب راست و ارتجاعی بورژوازی ایران 

 است. 
 

 کارگر و سوسیالیسم یک نیروی اساسی است
برخلاف ادعاهای کذب و آمارهای محیرالعقول، یک قطب مهم و 
سهمگین سیاست ایران را اردوی کارگر و برابری طلبی سوسیالیستی 

میلیونی، در یک جامعه  ٩٠تشکیل میدهد. تردیدی نیست در ایران 
بورژوائی با شکاف طبقاتی وسیع، عده قلیلی طرفدار نظم سرمایه داری 
هستند. منفعت عینی شان حکم میکند که یا کنار رژیم و یا طرفدار 
حکومتی حافظ و ادامه دهنده نظم کنونی و منافع طبقات دارا باشند. 
اما اینها سرجمع کسر کوچکی از جمعیت ایران را تشکیل میدهند. 
اردوی کارگر و سوسیالیسم در ایران قوی تر از هر زمانی است. 
خواستها و تمایلات این طبقه دهها میلیونی شکل دهنده تحرکات 
اعتراضی آزادیخواهانه تاکنونی بوده است. برابری طلبی بعنوان مثال 
یک عنصر قوی در عموم حرکتهای اعتراضی از جنبش قدرتمند 
کارگری و جنبش آزادی زن تا اعتراض نسل جدید و هر اعتراضی علیه 
تبعیض است. این اردو تاوان کل مشقات این نظام و سرکوبگری 
جمهوری اسلامی را تاکنون پرداخته است، معلوم نیست چرا باید رژیم 
اسلامی را بزیر بکشد و مجددا زیر بار حاکمیت لایه دیگری از سرمایه 

 داران فاسد و استثمارگر و سرکوبگر برود؟
آلترناتیو سازی از بالای سر جامعه هدفی جز قیچی کردن مردم از 
سیاست و دست بدست کردن قدرت سیاسی بین نیروهای دست 



                                                                                   ۳صفحه    
ی

 ٧۱١شماره  کمونیست هفتگ

 حکمتیست -حزب کمونیست کارگری  ۸۴بیانیه پلنوم 
 

 علیه نسل کشی و هولوکاست غزه، 
 برای حل مسئله فلسطین

ط زن و مرد در تمام شئون اجتماعی!   ٥صفحه     برابری بیقید و شر

آنچه درغزه میگذرد، نماد بربریت محض کاپیتالیسم معاصر است.   -١
دولت نژادپرست اسرائیل در حمایت کامل دولتهای دمکراسی و سانسور 
رسانه ها به نسل کشی تمام عیار مردم فلسطین مشغول است. جنایت 
هولناکی که وجدان بشریت آگاه را تکان داده است. نفرت پراکنی ملی 
و مذهبی دو ستون اصلی جنگ و تروریسم دولت اسرائیل و باندهای 
تروریست اسلامی است که هیزم نسل کشی فعلی را فراهم کرده اند. 

فلسطین قدیمی ترین مسئله ملی قرن بیستم است که با سابقه مسئله 
قریب هشتاد سال هنوز لاینحل مانده است. سیاست دولت اسرائیل 
برسمیت نشناختن دولت مستقل فلسطین، تداوم اشغال و شهرک 
سازی و بازداشت و قتل و کوچاندن مستمر فلسطینی ها بوده است. 

و حمله حماس به  ٠٤٠٢اکتبر  ١عملیات تروریسم اسلامی در 
خواند، در “  سپتامبر اسرائیل ١١”شهرکهای اسرائیل که نتانیاهو آنرا 

متن حمایت وسیع دولتهای غربی به دولت نتانیاهو فرصتی داد که 
، دهشتناک ترین تروریسم و هولوکاست را در “بعنوان قربانی تروریسم”

راه بیاندازد. این جنگ با حماس “  مبارزه با تروریسم”غزه تحت عنوان 
و نیروی نظامی نیست، قتل عام فلسطینی ها از زن و مرد و کودک و 
پیر و جوان، نابودی بیمارستان و مدرسه و کمپ پناهندگی و هر جلوه 
زندگی عادی است. این یک پاکسازی قومی و نسل کشی با تبلیغات 

 صریح نژادپرستانه در قرن بیست و یکم است.    
 
لشکرکشی به باریکه غزه، میتواند نتانیاهو در این توهم بود که با  -٠

مسئله فلسطین را منتفی و سیاست اشغال و کوچاندن را کامل کند، 
اما نتیجه برعکس گرفت، مسئله فلسطین بار دیگر قویا در جهان مطرح 
شد و موقعیت و معادلات تاکنونی فلسطین و کل منطقه خاورمیانه را 
وارد فاز جدیدتری کرد. تروریسم اسلامی و تروریسم دولتی در دست 
همدیگر بازی میکنند، هر یک به دیگری پلاتفرم میدهد، هر دو 
سیاست فاشیستی در قبال همدیگر دارند، یکی دشمن یهودی است و 
دیگری دشمن فلسطینی، هر دو خواهان نفی همدیگر و هردو حل 
مسئله فلسطین را موکول به محال میکنند. آپارتاید مذهبی اسرائیل و 
 حماس، مسئله ملی فلسطین را به یک مسئله مذهبی تنزل داده اند. 

 
صحنه گردان و بازیگران این جنگ دولت اسرائیل و حماس و جهاد   -٢

اسلامی نیستند. اردوی دولتهای غربی، رسانه های بستر اصلی و دنیای 
دمکراسی در کنار و حامی نتانیاهو است و مجازات جمعی مردم 

توجیه می کنند. مهمات “  حق دفاع از خود”فلسطین و نسل کشی را با 
و بمبهای این جنگ توسط آمریکا و دولتهای غربی تامین شده و 
میشود. حتی دولتهائی مثل روسیه و چین و ترکیه که غرولندی 
میکردند در ارسال سلاح و مهمات جنگ به ارتش اسرائیل در رقابت 
بودند. جنگ غزه شاخص گندیدگی نظامی است که با سرعت عجیبی 
جهان را عقب میبرد و هر درجه از توحش و سبعیت را توجیه و هضم 
میکند. در اردوی مقابل اسلام سیاسی، جمهوری اسلامی و نیروهای 
نیابتی اش، مردم فلسطین را سپر اهداف ارتجاعی خود و توجیه 
تروریسم اسلامی کردند. اما واقعیات انکار ناپذیر بخوبی نشان داد که 
جنگ تاکنونی بر وفق مراد هیچیک از جنبشهای ضد انسانی و 

ارتجاعی درگیر در غزه پیش نرفت. دنیا علیه نسل کشی ارتش 
اسرائیل و در دفاع از حق مردم فلسطین بپاخاست. ریاکاری دولتهای 
دمکرات و نهادهای حقوق بشری و سانسور رسانه ها و دروغ پردازی 
های حرفه ای درهم شکست، لحن ها عوض شد و عقب نشینی ها 
 آغاز شد. در این میان مردم فلسطین سنگین ترین بها را پرداخته اند. 

 
غزه یکی از میدانهای جنگ یک زورآزمائی بین المللی و منطقه   -٠

ای برای بازسازی خاورمیانه و بازتعریف معادلات قدرت است. آینده 
توازن قدرت در خاورمیانه میان آمریکا و دول غربی با روسیه و چین، 
روابط دولتهای عربی با اسرائیل، مسئله اسلام سیاسی و حوزه قدرت 
و نفوذ آن، تقابل با سکولارها و سوسیالیست ها در منطقه و پتانسیل 
قوی برآمدهای توده ای علیه دولتهای مستبد و اسلامی، از جمله در 
این جنگ حل و فصل میشوند. مسئله فلسطین یک رکن این 
چهارچوب وسیعتر است. این جنگ و اهداف آن از هر سو ماهیتاً 
ارتجاعی و تروریستی است و ربط بلافصلی به حل مسئله فلسطین 
ندارد. مادام که مسئله فلسطین لاینحل مانده و سیاست اشغال و 
سرکوب و قتل عام مردم فلسطین ادامه دارد، یک منبع مهم جدال 
تروریستی و ابراز وجود نیروهای دست راستی و فالانژ و فاشیست از 
هر دوسوی معادله به قوت خود باقی است و هرازگاهی با ارتکاب 

 جنایت تکان دهنده زخم کهنه را باز میکنند. 
 
جمهوری اسلامی و اسلام سیاسی در چهاردهه اخیر به جنبش  -٠

برای حل کارساز مساله فلسطین لطمه زده است. جمهوری اسلامی 
، عامل مهمی در “دفاع از مردم فلسطین”برخلاف پروپاگاند فریبکارانه 

بهم زدن ایده دو دولت و حامی تروریسم اسلامی در فلسطین بوده 
جریانات اسلامی عمدتا توسط آمریکا و دول مرتجع منطقه است. 

ساخته شدند. حماس هم آگاهانه برای تضعیف بخشهای سکولار و 
ناسیونالیست توسط نتانیاهو تقویت و حمایت شد. کمونیستها و 
آزادیخواهان در منطقه علیه این نسل کشی و مسببین اش مبارزه 
میکنند. کمونیست ها و آزادیخوهان نیروهای ارتجاعی و تروریستی 
اسلامی مانند حماس و حزب الله و پروکسی های جمهوری اسلامی را 

بلکه اجزای یک کمپ ارتجاعی “  نیروی مقاومت مردم فلسطین”نه 
تروریستی اسلام سیاسی میشناسند که از زخم مسئله فلسطین به 
نفع اهداف ارتجاعی و قدرتگیری  خود ارتزاق میکنند. کسانی که در 
تقابل با دولت نژادپرست اسرائیل از جریانات اسلامی رسماً یا تلویحاً 
دفاع میکنند، سلطه جریان اسلامی را رسمیت میدهند و مسئله 

 فلسطین را در پای آنها قربانی میکنند.
 
جنگ کنونی علیرغم مشقات بیشمارش مسئله فلسطین و   -٩

نفس پیامدهای ناگوار این ضرورت حل آنرا مجددا طرح کرده است. 
جنگ از یکسو، وجود و حضور دو جنبش راست و مذهبی قیم مآب از 
سوی دیگر، از جمله عواملی هستند که امید به همزیستی بین مردم 
اسرائیل و فلسطین را به بن بست رسانده و تلاش برای احیای آنرا هم 
کور کرده است. ادامه سیاست اشغال و کوچاندن هم علیرغم جنایت 

لت اسرائیل شکست خورد، راه دیگری غیر از برسمیت ومهیب د
شناسی دولت مستقل فلسطین باقی نمانده است. اگرچه شرایط و 

تغییر  ٠و  ١بویژه تداوم سیاست اشغالگری از زمان قرارداد اسلوی 
کرده است اما طرح دو دولت کماکان عینی ترین و ممکن ترین طرح 

با برسمیت شناسی فلسطین برای حل مسئله ملی فلسطین است. 
 بعنوان یک کشور مستقل و یک دولت متساوی الحقوق، 

 یک مسئله قدیمی ملی و یک منبع تخاصم و 
۸صفحه   



                                                                                   ۸صفحه    
ی

 ٧۱١شماره  کمونیست هفتگ

 نه به حجاب اسلامی! حجاب را آتش بزنید!   ٥صفحه   

 حکمتیست -حزب کمونیست کارگری  ۸۴بیانیه پلنوم  
 

 علیه نسل کشی و هولوکاست غزه، 
 برای حل مسئله فلسطین

 
 

سوءاستفاده جریانات متفرقه اسلامی و ناسیونالیست تمام میشود، 
شکافهای ایجاد شده و تصنعی مذهبی و ملی رنگ می بازند، نیروهای 
دست راستی فالانژ و فاشیست از هر دوسو منزوی میشوند، امکان 
دست بالا پیدا کردن سکولارها و سوسیالیست ها و نسل جدیدی که 
میخواهد در دنیای امروز زندگی کند و از فعال مایشای اسلام و 
یهودیت و مسیحیت و مذهب بیزار است بیشتر میشود، امر همبستگی 

 کارگران در اسرائیل و کشورهای منطقه را تسهیل میکند. 
 
حزب کمونیست کارگری ایران ـ حکمتیست همراه با مردم  -١

آزادیخواه و انساندوست جهان، نسل کشی جنایتکارانه مردم غزه 
توقف فوری این توسط دولت اسرائیل را قویا محکوم میکند و خواهان 

جنگ ارتجاعی، توقف شهرک سازی و اشغال سرزمینهای فلسطینی، 
رساندن کمکهای ضروری برای نجات آوارگان از بیماریهای عفونی و 
گرسنگی، محاکمه و مجازات مسببین جنایات جنگی و قتل عام مردم 
غیر نظامی، پافشاری بر حل مسئله فلسطین از طریق تشکیل و اعلام 
دولت یکپارچه فلسطین است. یک سیاست سوسیالیستی و 

آزادیخواهانه در قبال بحران و جنگ اخیر، نه همراهی مستقیم و غیر 
مستقیم با یکی از قطبهای تروریستی بلکه تقابل با هردو سوی این 
جنگ ارتجاعی، افشا و توضیح اهداف ارتجاعی آنها، تلاش برای توقف 
فوری نسل کشی، جلو راندن خواست محاکمه و مجازات مسببین 
جنایات جنگی و قتل عام مردم غیر نظامی، رسیدگی فوری به آوارگان 

 و بیماران و پافشاری بر حل فوری مسئله فلسطین است.
 

  ٠٤٠٠مه 
   
 
  
 

 روز حکمت را گرامی بداریم

 انسانیت به کمونیسم حکمت نیازمند است

 رحمان حسین زاده 

آثار شاخص حکمت، پخش سی دی سخنرانیها میتوان سهم خوبی را 
در معرفی کمونیسم حکمت برعهده گرفت. نه تنها رسانه های حزبی 
ما، بلکه جا دارد، رسانه های کمونیستی، نشریات و رادیو و تلویزیون 
چپ و آزادیخواه سهمی در گرامیداشت و معرفی عمیق تر و وسیع تر 

 منصور حکمت به عهده بگیرند. 

به علاوه شخصیتها و فعالین کمونیستی که شانس کار مشترک و 
 ضروری است، درسهای با  نزدیک با این انسان بزرگ را پیدا کرده اند،

ارزش و نوشته نشده ای از روش و سبک کار و مناسبات کمونیستی 
حکمت، از تواضع و فروتنی و صراحت و انسانیت و از ابتکارات و 
خلاقیتها و استعدادهای فراوان این سمبل کمونیسم را برای نسل 
کمونیست حاضر بگویند و بنویسند. بدون اینکار شناخت از حکمت و 

 کمونیسم وی ناقص خواهد ماند. 

فراخوانم  اینست کاری کنیم که در پایان روز تولد حکمت و مناسبت 
گرامیداشت او تعداد زیادی با حکمت و کمونیسم و انسانیتش آشنا 
شوند. حول سیاستها و اهداف رهبر برجسته  کمونیسم کارگری  
متحد شوند. افق و سیاست و تحزب کمونیستی کارگری را آنطور که 
منصور حکمت مبتکرش بود، به عنوان ابزار موثر پبشبرد جدال 

طبقاتی گسترده و سرنوشت ساز در 
جهان معاصر و در این دوران به دست 

دوستداران حکمت و صفوف   بگیرند.
جنبش آزادیخواهی و برابری طلبی و 
فعالین آن را به چنین اقدامات و 
بسیاری ابتکارات دیگر  در خارج و 

 داخل کشور فرامیخوانیم.

 ٠٤٠٢مه 

*** 

 



روز چهاردهم خرداد )چهارم ژوئن( هر 
سال روز تولد منصورحکمت، روز 
گرامیداشت رهبر جنبش کمونیسم 
کارگری، فقط یک فرصت مشخص و 
معین در راستای قابل دسترس کردن و 
معرفی ابعاد همه جانبه کمونیسم 

دنیای ”کارگری حکمت و مانیفست 
مورد نیاز جدال طبقاتی و انبوه “  بهتر

سیاستهای کمونیستی این مارکسیست 
برجسته در پیچ و خم مبارزه همه 
 جانبه طبقه کارگر در این دوران است.  

 گرامیداشت حکمت و معرفی کمونیسم کارگری حکمت

روز گرامیداشت حکمت آکسیون حزبی و یا غیر حزبی نیست، مراسم 
تعلق خاطر شخصی به منصور حکمت هم نیست. هدف معرفی 
کمونیسم کارگری حکمت است. مضافا گرامیداشت حکمت مختص 

حکمتیست و یا بهتر بگویم  -فعالین حزب کمونیست کارگری 
محدود به فعالین حزب نیست. این روز  به همه دوستداران حکمت و 
به صفوف گسترده جنبش کارگری و جنبش آزادیخواهی و برابری 
طلبی متعلق است. فعالین حزب هم به عنوان بخشی از دوستداران 
حکمت لازمست مبتکر و پیشقدم اقدامات مربوط به گرامیداشت این 
روز باشند. گرامیداشت حکمت، به سهم خود میخواهد منصور حکمت 
این رهبر تاریخ معاصر آزادیخواهی و برابری طلبی و کمونیسمش را 
به جامعه بشناساند. افکار، سیاست، انسانگرایی عمیق و تصمیمات 
سرنوشت ساز او را به جامعه معرفی کند. طبقه کارگر و جامعه تشنه 
آزادی، به فکر و سیاست و آلترناتیوهای حکمت نیازمند است. انسان 
خواستار رهایی، کارگر ضد استثمار، زن خواستار برابری، جوان 
خواهان سعادت و شادی و آینده بهتر، جنبش حقوق کودک و در یک 
کلام جامعه عاری از هر نوع ستم و تبعیض و نابرابری و جهل و خرافه 
مذهبی و ملی و عقب مانده، بی تردید به سیاست و پراتیک درخشان 

سال زندگی سیاسی حکمت  ٠٠منصور حکمت نیازمند است. حاصل 
روز تولد و مناسبت گرامیداشت حکمت   را باید قابل دسترس کرد.

منصور حکمت به سهم خود حکمت را   دوستدار  فرصتی است که هر
مردم ببرد. هر کس به سهم خود میتواند کاری بکند.   به میان کارگر و

در داخل کشور موانع  تحمیلی جمهوری اسلامی و امسال هنوز 
محدودیتهای ایجاد شده کرونا، دامنه عمل اقدامات مورد نظرمان را 
محدود میکند، اما با وجود آن بسیاری کارها شدنی است. کافیست 

مورد اعتماد هم رعایت موازین   جمع دوستداران حکمت آشنا و
امنیتی جمع شوند، آنوقت مجموعه ای از اقدامات، از مطالعه و 
بازخوانی آثار او، از پخش و تکثیر و توزیع آثار کتبی و صوتی و 
تصویری اورا در دستور بگذارند. به ویژه هر فرد و یا جمع دوستدار 
منصور حکمت خلاقانه در شبکه های اجتماعی و رسانه های تصویری 
و صوتی و کتبی میتوانند در شناساندن حکمت و توزیع و نشر آثار او 
دست به ابتکاری بزنند. به جلب و جذب فعالین کارگری و چپ و 
آزادیخواه حول کمونیسم کارگری حکمت یاری رسانند. توزیع وسیع 
تراکت و پوستر به مناسبت روز حکمت ساده ترین کاری است که 

 میتواند وسیعا در شهرها انجام گیرد. 

در خارج کشور هم با برگزاری میزگردها و سمینارهای نتی، ترتیب 
 ترویجی در مورد  سخنرانیها و جلسات توضیحی و

                                                                                   ۱صفحه    
ی

 ٧۱١شماره  کمونیست هفتگ

 روز حکمت را گرامی بداریم

 انسانیت به کمونیسم حکمت نیازمند است

 رحمان حسین زاده 

 شورا مجمع عمومی سازمانیافته و منظم است!   ٥صفحه   

 

روزمره و مستمر زشتیها و تباهی های نظم کاپیتالیستی در ابعاد فاجعه 
باری انسانیت را زیر ضرب گرفته است. ایدئولوگها و مفسرین و 
حکومتگران نظم بورژوایی وعده میدهند، که با گسترش سرمایه و 
جهانی شدن آن، تامین زندگی و امنیت و آرامش و رفاه جوامع بشری 
تضمین خواهد شد. اما فجایع تکان دهنده نظم سرمایه در چهار گوشه 
جهان و در همه قاره ها افشاگر ادعاهای آنها و این نظم جهنمی است. 
پدیده های سبعانه و تحمیل شده چون ریاضت کشی اقتصادی و 
تعرض معیشتی کمرشکن در سراسر جهان و در خود غرب و اروپای 
صنعتی علیه طبقه کارگر و مردم، عروج ناسیونالیسم و فاشیسم و 
راسیسم و مذهب و خرافه های انسان ستیز، جنگ و زورآزمایی نظامی 
قدرتهای بزرگ جهانی و دولتها و دارودسته های نیابتی جنایتکارآنها به 
قیمت تباهی زندگی میلیونها انسان، عروج شاخه های مختلف تروریسم 
بین المللی اعم از تروریسم دولتی و اسلامی و قومی و کارکردهای 
سبعانه آنها، به عنوان مثال نسل کشی در حال جریان توسط تروریسم 
دولتی اسرائیل علیه مردم فقرزده غزه و متقابلا موشک پراکنی 
تروریسم مذهبی حماس و جهاد و حزب الله با حمایت رأس تروریسم 
اسلامی دنیا یعنی جمهوری اسلامی و میدانداری طالبان و داعش و و 

قومی در جای جای جهان معاصر و “  گرگهای”دستجات گوناگون 
معماری سناریوهای سیاه درهم کوبنده شیرازه زندگی بشر، همگی 

در “  مدرن”طبق منفعت سرمایه و ریشه در نظم گندیده سرمایه داری 
آغاز قرن بیست و یکم دارد. فاجعه کرونا در سالهای اخیر مورد بسیار 
شاخص ارجحیت سودورزی سرمایه بر حیات انسان و بیش از هر پدیده 

 ای افشاگر ماهیت قویا ضد انسانی نظم سیاه کاپیتالیسم است. 

در مقابل این زشتی ها و تباهیها و در تناسب قوای به شدت نامساعد 
اما، جدال طبقاتی بیوقفه در جامعه در جریان است. جدالی مستمر، گاه 
نهان و گاه آشکار به وسعت دنیای وارونه امروز. جدالی که برخلاف 
تصور محدود نگرانه و مصلحت گرایانه، منحصر به صحنه های بروز 
آشکار در اعتصابات، تظاهراتها، آکسیونها، صف بندیهای رودررو، 
انتخاباتها، دباتها،کنترل  صحن کارخانه ها، جنگ و گریز خیابانی، 
جنگ ها و نبردهای نظامی و ... نیست. هریک از این صحنه ها زیر هر 
نام و پرچمی تنها گوشه هایی از واقعیت بنیادی تر جدال طبقاتی 
جاری است، که مهر خود را هر لحظه و روزمره بر کل تحرک جامعه در 
ابعاد سیاسی، اجتماعی و فرهنگی و بر کل فعل و انفعال انسان دنیای 

در دو “.  موتور محرکه تاریخ است”معاصر کوبیده و به قول مارکس 
سوی این جدال، طبقه کارگر و طبقه سرمایه دار با منافع آنی و آتی، با 
منافع اقتصادی و سیاسی و با افق و سیاست متقابل ایستاده اند. افق و 
سیاست کمونیستی و کمونیسم کارگری پرچم طبقه کارگر در این 
جدال است. کمونیسم کارگری از دوره مارکس تا حکمت با مانیفست 
کمونیست و دنیای بهتر، از سر این نیاز جدال طبقاتی و اجتماعی به 
عنوان پلاتفرم طبقه کارگر آگاه ضرورت پیدا کرده است. به میان 
کارگران و جامعه تشنه آزادی راه باز کرده و از همین سر هم مداومأ و 
بیش از پیش باید قابل دسترس و به میان کارگران و جامعه برده شود. 

۸صفحه   



                                                                                   ۶صفحه    
ی

 ٧۱١شماره  کمونیست هفتگ

 حزب حکمتیست به طبقه کارگر ایران ۸۴پیام پلنوم 

 چشمها به سمت طبقه کارگر دوخته شده است

 تنها کارگران میتوانند بحران را بطرق انقلابی

 حل کنند! 

ش دهیم!   ٥صفحه     جنبش مجمع عمومی را گستر

 

حکمتیست به مبارزات متحدانـه  –حزب کمونیست کارگری  ٠٩پلنوم 
بخشهای مختلف طبقه کارگر ایران درود میفرستد. جنبش کارگری بـا 
اعتراض و اعتصاب بیوقفه، قلب تپنده سیاسـت ایـران و تختـه پـرش 
برآمدهای توده ای و انقلابی اسـت. اعتراضـات و اعتـصابات در مراکـز 
بزرگ و کلیدی، اعتراضات و اجتماعات مستمر بازنشستگان، کارگران و 
کارکنان بخش آموزش و بهداشت، معلمان و فرهنگیـان و پرسـتاران و 
کادر درمان، اعتراضات کارگران معادن و مراکز بزرگ و کوچک تولیدی 
و خدماتی، گوشه هائی از تحرک طبقه کارگر علیه وضع موجود و برای 

  .بهبود و تغییر است

وضعیت وخیم اقتصادی، گرانی کمرشکن، رشد نـرخ فلاکـت و ناامنـی 
اقتصادی، تشدید بیسابقه شکاف طبقـاتی، تحمـل وضـعیت کنونـی را 
برای دهها میلیون خانواده کارگری بشدت سخت و غـیر ممکـن کـرده 
است. بورژوازی ایران و حکومت اسلامی نه فقط راهی برای تغیـیر ایـن 
اوضاع ندارد بلکه با کاهش مستمر دستمزدها و سیاسـت ارزان سـازی 
نیروی کار، همینطور تعرض گسترده به صندوق های بیمـه و افزایـش 

، “برنامه توسـعه هفتـم”بازنشستگی و خصوصی سازی ها تحت عنوان 
تشدید اوضاع فلاکتبار کنونی را هدف خود قرار داده است. این وضعیت 
قابل ادامه نیست، کارگران ناگزیرند علیه ایـن اوضـاع مبـارزه شـان را 
تشدید کنند. گسترش اعتصابات و اعتراضـات کـارگری در مهمتریـن 
مراکز تولیدی ایران اجتناب ناپذیر شده است. اختناق و سـرکوب یـک 
مانع مهم است اما اختناق نتوانسته است از گسترش اعتصاب و اعتراض 
شاخه های مختلف طبقه کارگر ممانعت کند. میتوان سد اختناق را بـا 

 .قدرت اتحاد کارگری شکست

جمهوری اسلامی علیرغم تمهیدات تاکنونی نتوانسته است جامعه را به 
سکون وادارد، جامعه در غلیان و اعتراض است، برآمدهای مجـدد تـوده 
ای و انقلابی بشدت محتمل اند. لذا وضعیت عمومـی سیاسـی جامعـه، 
تشدید رابطه متخاصم مردم و حکومت، محتوای خواستهای اعتراضـات 
کارگری، بر این واقعیت تاکید میکند که چشمها به سمت طبقه کارگـر 

خیزش هـای تـوده ای را مبـارزات مـستمر  ەدوخته شده است. زمین
کارگر، جنبش آزادی زن، معلمان و فرهنگیان،  ەبخشهای مختلف طبق

بازنشستگان، پرسـتاران، دانـشجویان آزادیخـواه و جوانـان عاصـی از 
است. تنها کـارگران میتواننـد بـه دلیـل موقعیـت  ەتبعیض فراهم کرد

عینی شان در تولید و جایگاه شان در سیاست ایران این اوضاع را تغییر 
  .دهند

میلیونـی  ٠٩، با جمعیـتی ەبازنشستگان، بعنوان سازندگان دیروز جامع
یک ستون اعتراضات طبقه کارگر برای رفاه اند.  سیاست دولت تجمیع 
صندوقها، بالاکشیدن اموال کارگران، عدم پرداخـت بـدهی هـایش بـه 
صندوق ها، عدم همسان سازی و افزایش حقوق بازنشـستگی و فقـدان 
خدمات پزشکی و داروئی است. اعتراض برحـق بازنشـستگان ازجملـه 

 منصور حکمت را بخوانید 

 کنید
ی

 !و  به دیگران معرف
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، فولاد، صـنایع ەصندوق تامین اجتماعی، صندوق فرهنگیان بازنشست
نفت، مخابرات، کشوری، لشکری و دیگـر صـندوقهای بازنشـستگان، 
یکی از تحرکات و ستونهای اعتراضی طبقـه کـارگر اسـت. ابتکـارات 
بازنشستگان در سازماندهی اعتراضات سراسری در روزهـای هفتـه و 
هماهنگی برای اعتراض مشترک از ابتکارات پیشرو برای سازماندهی و 
اتحاد گسترده تر است. بازنشستگان ضروری است در یک هماهنگی با 
مراکز تولیدی، خـانواده هـا، اهـرم فـشار خـود را قـوی تـر کننـد. 
خواستهائی مانند بیمه درمانی رایگان، تحصیل رایگـان، آزادی بیـان، 
آزادی زندانیان سیاسی از خواستهای دیرین طبقه کارگر هستند کـه 

  .توسط بازنشستگان فریاد زده میشود

فرهنگیان و معلمان، کارکنان بخـش آمـوزش نـیز ایـن خواسـتهای 
مشترک را فریاد زده اند: دفـاع از تحـصیل رایگـان، نظـام آموزشـی 
مبتنی بر علم و وجدان علمی در تقابل با آمـوزش خرافـات مـذهبی، 
مبارزه برای رفاه و تامین امنیت شغلی و حقوق مکفی، تقابل با بازاری 
کردن و خصوصی سازی آموزش و بهداشـت و درمـان، اعـتراض بـه 
سرکوب و دفاع از آزادی زن از جملـه خواسـتهای مهـم معلمـان و 
فرهنگیان بوده است. بخش پیشرو معلمان و فرهنگیان سـرمایه داری 
و نظم نابرابر موجود را بانی اوضاع فلاکت بار کنونی میدانند و بر یـک 

  .نظم آموزشی سکولار و مبتنی بر علم تاکید دارند

حـزب حکمتیـست، از اعتراضـات کـارگری بـرای رفـاه و  ٠٩پلنوم 
خواستهای افـزایش دسـتمزد و طبقـه بنـدی مـشاغل، خواسـتهای 
بازنشستگان و فرهنگیان و پرستاران علیه شرایط برده وار کار و بـرای 
بهبود سطح زندگی قویا حمایت میکند. کارگران در ایندوران بیش از 
هر زمان به تشکل و تحزب، بـه راه حـل طبقـاتی بمثابـه آلترناتیـو 
حکومتی نیاز دارند. در دوره حاضر جنبش کارگری توانسته اسـت بـا 
اتکا به مجمع عمومی، خلاء ممنوعیت تشکلهای توده ای کـارگری را 
جبران کند و به نیازهای روز مبارزه کارگری جواب دهد. این مسیر را 
باید آگاهانه دنبال کنیم. گسترش و منظـم کـردن مجمـع عمومـی، 
شکل دادن به یک جنبش مجمع عمومی بعنوان ستون فقرات و پایـه 
شوراهای کارگری نیاز بلافـصل امـروز و ایجـاد پایگـاه هـای قـدرت 

  .کارگران است

حکمتیـست بخـشی لاینفـک از مبـارزه  -حزب کمونیست کارگری 
جاری کارگران برای بهبود و تغیـیر و حزبـی بـرای واژگونـی نظـام 
سرمایه داری بعنوان مـسبب کلیـه مـشقات کنونـی بـشریت اسـت. 
فراخوان ما اینست که با تکیه به شـبکه محافـل کـارگری و رهـبران 

کـارگری  -عملی و واقعی کارگران پایه هـای یـک جنبـش شـورائی
قدرتمند را ایجاد کنید و به کمتر از کسب تمام قدرت و ایجـاد یـک 
حکومت کارگری رضایت ندهید. رفقای کارگر، طبقـه انقلابـی بـرای 
پیروزی به حزب سیاسی کمونیستی کارگری خود نیاز دارد. متحـزب 

 !حکمتیست حزب شماست -شوید، حزب کمونیست کارگری 

 ٠٤٠٠مه  -١٠٤٢اردیبهشت 
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ی

 ٧۱١شماره  کمونیست هفتگ

 درباره مبارزه با مذهب

با رادیو منصور حکمت  متن پیاده شده مصاحبه
 انترناسیونال

 به مناسبت روز حکمت

!   ٥صفحه   
ی

، هویت انسان  نه قومی، نه مذهبی

 

شما مصاحبه اى داشتید با مجله پرسش دربـاره عـروج و  آذر ماجدى:
افول اسلام سیاسى. نکات زیادى در این مـصاحبه هـست کـه دوسـت 
داشتیم در موردشان با شما صحبت کنیم. چون وقـت زیـادى نداریـم 
میخواستم فقط در باره چند مورد از آنها از شما سؤالاتى بکنم. یکـى از 

ایـد  نکاتى که شما مطرح کردید، من اینجا مستقیما نقل میکنـم، گفته
و ادامه داده اید که “  سکولاریسم یک مجموعه شرایط حداقل است” که 
من فقط خواهان سکولاریسم نیستم بلکـه خواهـان مبـارزه آگاهانـه ” 

ها و مختـصات ایـن  میخواستم ببینـم مؤلفـه“.  جامعه با مذهب هستم
 مبارزه چیست؟ 

وقتى راجع به مذهب و بخصوص اسـلام در ایـن دوره  منصور حکمت:
اسـت کـه میـشود    اى صحبت میکنیم باید یادمان باشد که این پدیـده

نشان داد مایه مشقت و سختى براى بشر اسـت، مایـه اختنـاق و بـى 
حرمتى است، مایه تحقیر انسانهاسـت. در نتیجـه مـا بـا یـک بلی ـه و 

اى روبروییم که باید آن را تخفیف بدهیم. همانطور که شما مثـلا  مساله
اعتیاد به مواد مخدر را فقط امر شخصى آدمها نمیدانیـد و میخواهیـد 
سعى کنید که اعتیاد اصلا از بین برود، حتى اگر آدمها اجازه هم داشته 
باشند مواد مخدر مصرف کنند، هنوز این را کافى نمیدانیم و معتقدیـم 
باید کارى کنیم که این عادت از سر مردم بیفتـد. راجـع مـذهب هـم 

اى است که هر چند شخص آزاد است  همینطور است. مذهب هم پدیده
هر باورى راجع به هر چیز داشته باشد، باور داشتن بـه ایـن مجموعـه 

و سیاسى و مدنى که اسمش مذهب و مذهب اسلام است، باعـث   فکرى
بدبختى مردم شده و در نتیجه مثل هـر بلی ـه دیگـرى بـا آن مبـارزه 
میکنید. نفس واگذار کردن آن به امر خصوصى مردم به نظر من کافـى 
نیست. یعنى باید جامعه کارى بکند که اسلام بربیفتـد. سـاده بگـویم، 
باید کارى کنیم که اسلام آزادانه و داوطلبانه توسط خود مردم بربیفتد. 
مردم دیگر اسیرش نباشند، مردم دیگر تحت تأثیرش نباشد و بخاطرش 
سرکوب نشوند، مشقت نکشند و در خرافه دست و پا نزننـد. ایـن چـه 
راهى دارد؟ آموزش و پرورش. یـک دولـت آزاد کـه حقـایق سیاسـى، 
ــه  ــاریخى، بیولوژیکــى، فیزیکــى و طبیعــى را ب اجتمــاعى، مــدنى، ت
شهروندانش تعلیم میدهـد. قانونهـاى مـدنى کـه از مـردم در مقابـل 

اندازى بنگاههاى مذهبى و صنعت مذهب حفاظت میکند. مذهب  دست
را باید به نظر من مثل صنعت دخانیات دید. همـانطور کـه هـر کـس 
مختار است سیگار بکشد، شما قوانینى را وضع میکنید کـه شـرکتهاى 
دخانیات از اعتیاد مردم سـوء اسـتفاده نکننـد و بیـش از حـد باعـث 

ها و  شان نشوند و دسـتِ بـازى در بـه اعتیـاد کـشاندن بچـه بیمارى
نوجوانان نداشته باشند و... در مورد مذهب هم همین قوانین باید باشد. 
قوانینى باید وجود داشته باشد که اجازه ندهد که صـنعت مـذهب کـه 
براى خودش دک انى است، زندگى مردم را خراب کنـد. در طـول یـک 
نسل میشود کارى کرد که یک جامعه آزاد بوجود بیاید کـه مـذهب را 

 . کن کرده باشد مثل مالاریا، مثل اعتیاد به مواد مخدر ریشه

شما بحث را دقیقا به همانجا بردید که من میخواسـتم از  آذر ماجدى:

شما بپرسم. شما راجع به صنایع 
دینى و صنعت مـذهب صـحبت 
کردید و آنرا با صنعت دخانیـات 
مقایسه کردید. میخواستم بپرسم 
که منظورتان از صـنایع دیـنى و 
صنعت مذهب چیست؟ آیـا ایـن 
یک مزاح بوده که شـما صـنعت 
دین و صنعت دخانیات را با هـم 

 مقایسه کردید؟ 

ابدا! ابدا اینطور نیست. به آن صنعت میگـویم بخاطـر   منصور حکمت:
اى فکر میکنند دین اعتقادات مردم اسـت. اینطـور نیـست!  اینکه عده

اى اسـت و باعـث  دین یک صنعت است. صاحبى دارد... به نفع عـده
ثروت مادى و قدرت سیاسى طیف معینى در جامعه میشود و به یـک 
حاکمیت سیاسى و طبقاتى در جامعه خدمت میکند. مذهب صـنعتى 
است که میلیاردها دلار پول در آن جابجا میـشود. هزینـه تبلیغاتـش 
توسط این پولها پرداخت میشود. این پولها را با کلاهبردارى و اخ ـاذى 
از جیب مردم بیرون میکشند. در ایران که این پولها را از طریق دولت 
از جیب مردم درمیآورند. این یک دستگاه نـشر اکاذیـب اسـت. دروغ 
تحویل مردم میدهند. مردم را میترسـانند. مـردم را در ایـن دنیـا از 
خشونت میترسانند و در آن دنیا از عقوبت. ایـن درسـت مثـل مافیـا 
است. نهاد مذهبى، چه مسیحیت باشد، چه اسلام چه یهودیـت، قبـل 

اى از باورهـاى اجتمـاعى باشـد، یـک سـاختمان و  از اینکه مجموعه
عمارت بزرگ اجتماعى است که روى پاى خـودش ایـستاده، مالیـات 
میگیرد، پول میگیرد و خرج بقا و حاکمیت خودش میکند. در نتیجـه 
صنایع دینى پدیده عظیمى در دنیا است. اگر پولى کـه خـرج اسـلام 
میشود یا پولى که خـرج کلیـساى مـسیحیت میـشود را کنـار هـم 

هاى بین المللـى قابـل  بگذارید میبینید که با ثروت بزرگترین کمپانى
مقایسه است. قابل مقایسه است با هزینه نظامى دهها کـشور رویهـم 
رفته. در نتیجه باید مثل یک صنعت به آن نگاه کرد که آگاهانه سعى 
میکند محصولش را بفروشد، سعى میکند بازار را بخـودش اختـصاص 

اى  بدهد، سعى میکند مصرف کنندگان را بخودش معتاد بکند. جامعه
که میخواهد خودش را آزاد کند باید با همین عنوان با مـذهب روبـرو 
ال و گریـه بخاطـر  بشود. فکر نکند که این مجموعه باور به خـرِ دج ـ
کربلاست. این یک صنعت عظیم خرافه پراکـنى، ارعـاب مـردم و بـه 
تمکین و تسلیم کشیدن مردم در مقابل قدرت طبقاتى حاکم است. و 
اگر شما یک جامعه آزاد میخواهید باید پول خرج کنید، نیرو بگذارید، 
نیروى انسانى اختصاص بدهید براى اینکه با این پدیده مقابله کنیـد، 
همانطور که با باندهاى مواد مخدر مقابله میکنیـد، همـانطور کـه بـا 

هاى سودجویى مقابله میکنید که میدزدند و میبَرنـد و جـاى  کمپانى
خودشان ویرانه بجا میگذارند... با صنعت مذهب هم بایـد بـه همیـن 

 . صورت مقابله بشود

واضح است که اعتقاد هر کس براى خودش محترم است و هـر کـس 
باید اجازه داشته باشد که به هر چه که میخواهد بـاور داشـته باشـد، 

اى  ولى اگر بر مبناى این باورها عماراتى سیاسـى، نظـامى و فرهنگـى
ساخته شود که هدفش انقیاد مردم است شما باید از طرف شهروندان 

 . و توسط شهروندان جامعه با آن مقابله کنید

به این نکته که در آخر به آن اشاره کردید برمیگردم. اما  آذر ماجدى:
 اى ممکن است قبل از آن میخواستم بدانم که عده

۴صفحه   
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ی

 ٧۱١شماره  کمونیست هفتگ

 درباره مبارزه با مذهب...

 !  زنده باد جمهوری سوسیالیسبر

 

اسلامى را به معناى یک دولت کاملا مذهبى و یا حتـى   فقط جمهورى 
واتیکان را به این معنى که دولت است بتوانند به این شکل ببینید. امـا 
شما مذهب، مثلا در اروپاى غربى هـم کـه در بعـضى جاهـا از دولـت 
جداست و به هر حال نقش آنچنانى در زندگى مردم ندارد، حتى آن را 

 هم با باند مافیا مقایسه میکنید؟ 

اولا باید بگویم در اروپا آنجا که مـذهب ایـن نقـش را   منصور حکمت:
ندارد، بخاطر این است که کارى کـه گفتـم را در قـرون قبـل بـا آن 

انـد  اند. قانون وضـع کرده اند و اموال و موقوفاتش را گرفته اند. رفته کرده
که مذهب اجازه ندارد در آموزش و پرورش دخالت بکند. قـانون وضـع 

اند که دین اجازه ندارد در احوال مدنى مردم دخالت بکنـد و... در  کرده
نتیجه اروپاى امروز براى اینکه بفهمیم مذهب چه میتواند باشد، مثـال 
خوبى نیست. براى اینکه میتوانیم صد سال به عقب برگردیم و ببینیـم 
همین دین با مردم چه کارها میکرده اسـت. همیـن الان پـاا ناگزیـر 
شده است بخاطر همکـارى کلیـساى کاتولیـک بـا هیتلـر و سـازمان 
آدمسوزیش، معذرت بخواهد. مثال دیگر ایرلند شمالى است کـه در آن 

اند و بـه شـاگردان  پروتستانها در مقابل مدرسه ابتدایى صـف کـشیده
دخترى که به مدرسه ابتدایى میروند سنگ میزننـد و حـتى بمـب بـا 

راهى بینشان پرتاب میکنند، براى این که آنهـا کاتولیکنـد و اینهـا  سه
پروتستان! ماجراى یوگسلاوى را باید نگاه کرد و کشمکـشهایى کـه در 
آنجا هست. به چچنى و افغانستان باید نگاه کرد. در نتیجه مـذهب بـه 
نظر من بطورکلی ایـن نقـش را دارد. در جاهـایى مـردم گوشـش را 

اند، در آنجاهـا حالـت متمدنـى  اند و تاحدى سـرجایش نـشانده گرفته
بخودش گرفته است. منتها به عنوان یک نیروى ذخیره همیشه آنجـا و 
حى و حاضر است. بله من کلیساى مسیحیت در اروپاى غربـى را هـم 
دقیقا در همین چهارچوب قرار میدهم. منتها این مذهب الان در نقشى 
به آن شورى که اسلام دارد، و براى مثـال در ایـران و افغانـستان آدم 
میکشد، نیست ولى نقشش را در سرکوب زنان، در خفـه کـردن افکـار 
آزادیخواهانه و جلوى نوآورى را گرفتن... دارد، و هنوز هـم دسـتش در 
جیب مردم است. هنوز هم دست کلیسا بشدت در جیب مردم اسـت. و 
منابعى که باید صرف خوشبختى مردم بشود را میگیرند و صـرف نـشر 
خرافه در بین مردم میکنند. ضررش آنقدر که در ایران و افغانـستان و 
عربستان سعودى میبینید مشهود نیست ولـى کـاملا بـا عـدد و رقـم 

 . میشود نشان داد که کلیسا چه نقشى دارد

در جاهایى ظاهرا کلیسا علیه رژیمهاى استبدادى چرخیده است، بـراى 
مثال در آمریکاى لاتین و غیره. منتها این کلیسا نیـست کـه چرخیـده 

گرا هستند و دارد سـعى  است. آن کلیسایى است که میبیند مردم چپ
میکند، براى اینکه رونق دک انش را حفظ کند، با مردم همراه شود. ولـى 
هر موقع و بر سر هر بزنگاه جدى اجتمـاعى اسـلام و مـذهب را کنـار 
طبقات حاکم مشاهده میکنید که دارد به آنها خط میدهد و سرکوب و 

 . انقیاد اجتماعى را توجیه میکند

شما در پاسخ به سؤال قبلى اشاره کردید کـه بایـد خـرج  آذر ماجدى:
شود، نیرو گذاشته شود و بساطـشان جمـع شـود. وقـتى کـه حـزب 
کمونیست کارگرى در قدرت سهیم باشد و جمهورى سوسیالیـستى در 
ایران باشد، این کار چه اشکالى بخـودش میگـیرد؟ شـما گفتیـد کـه 
باورهاى مردم محترم است... ممکن است این درست نـشان ندهـد کـه 

برخورد به مذهب و مساجد و آخوندها چه خواهد بـود و برخـورد بـه 
 مردمى که معتقدند مسلمانند چه؟ اینها را اگر میشود توضیح بدهید

به نظر من باورهاى شخصى براى خود آدمها محـترم   منصور حکمت:.
است. من ممکن است احترامى بـه عقایـد راسیـستى و نژادپرسـتانه 
کسى نگذارم، که نمیگذارم، اما خودش اگر میخواهد اینطور فکر کند، 
تا وقتى که آزارش به کسى نرسانده، نظر خودش است. هر بشرى حق 
دارد به هر جاى دنیا به هر شکلى که میخواهد فکر کند. کسى اجـازه 
ندارد براى دنیاى داخلى کسى قانون وضع کند و بگوید تو حق ندارى 
اینطور یا آنطور فکر کنى. البته این معنایش این نیست که مـا سـعى 

هاى  نمیکنیم افکار کسى را عوض کنیم. بشر باید بیـن افکـار و ایـده
مختلف، انتخاب داشته باشد، باید بتوانـد انتخـاب کنـد. یـک نقـش 

ها و افکار آزادیخواهانه را بـا زور   اساسى مذهب این است که بقیه ایده
و تعصب از جلوى چشم مردم دور کند و علیهش قانون وضع میکنـد. 

اى را در کابل گرفته و میخواهد اعدام کند به ایـن دلیـل  طالبان عده
اند دین دیگرى را تبلیغ کنند! در آنجا شاید این خیلـى  که میخواسته

شور و افراطى باشد اما این ماهی ت کارِ همگیـشان اسـت. آمـوزش و 
پرورش کلید اصلى است، این که آدمها احتیاجى نداشـته باشـند بـه 
خرافات باور کنند و بدانند که دنیا چیز دیگرى است. اما فقط آموزش 
و پرورش کافى نیست. باید قوانیـنى وضـع کـرد کـه ایـن نهادهـاى 

شـان  مذهبى را زیر کنترل میآورد. به عنوان مثال باید حسابهاى مالى
را مثل هر بنگاه دیگرى بررسى کرد. بالاخره سیـستم اسـلامى و بـه 

ها هم باید مطابق همان قانونى باشـند کـه  الله اصطلاح مساجد و آیت
بیسکویت ویتانا یـا شـرکت آبگـرمکن سـازى یـا شـرکت دخانیـات 
وینستون و کَمِل هستند، باید حسابهایشان را نگاه کنند و ببینند کـه 

اند یا نه.  اند. مالیات داده اند و چطور خرج کرده پولشان را از کجا آورده
ببینند دزدى نکرده باشند، سر دولت کلاه نگذاشـته باشـند، اخـاذى 

 . نکرده باشند و غیره

یک سرى قوانین هست که به شکل کنونیش هم باعث بـسته شـدن 
خیلى از اقدامات مذهبى میشود. قانون حمایت حیوانات را اگر جـدى 
بگیریم باید بخش زیادى از شعائر اسلامى درِ دکانشان را تخته کننـد. 
براى اینکه بشدت با حیوانات خشونت آمـیز رفتـار میکننـد. اگـر بـا 
قوانینى که شایسته حقوق کودک است از حقوق کودک دفاع بکنیـم 
بخش زیادى از فعالیتهاى مذهبى باید تعطیل بشود. بخاطر اینکـه بـا 
آزادى اطفال منافات دارد. براى اینکه کودکان باید از تهدید، ارعاب و 
شکنجه و کاراجبارى و غیره مصون باشند. حقوق زن را اگـر درسـت 
پاسدارى کنیم، مذهبیون اجازه پیدا نمیکنند خیلى از قوانینـشان را 
اجرا کنند. اگر قرار باشد زن و مرد حقوقشان در جامعـه برابـر باشـد، 
تمام قوانین خانواده، ازدواج و طلاق و ارث و میراثى که اسـلام بـراى 
مثال آورده، غیر عملى میشود و باید کنار گذاشته شود. هر جا هم که 
کسى بخواهد مطرحش کند با قوانین مدنى کـشور در اختـلاف قـرار 
میگیرد. میخواهم بگویم که اگر از حقوق مدنى انـسانها دفـاع کنیـم 
بخش زیادى از مذهب برچیده میشود. و اگر از علم و آزادى اندیـشه 
دفاع کنیم بخش دیگرى از آن برچیده میشود. حال اگر آخر سر هنوز 
دویست و پنجاه نفر در کشور شصت میلیونى ایران معتقدند که بعلـه 
روز محشرى هست و چند رکعت در روز باید نماز خواند و اگر نخوانى 
فلان میشود و حتما آدم باید هر چند وقت یکبار یـک گوسـفند سـر 

اش را سـر  ببُرد بخاطر اینکه یک موقع ابراهیم خلیل نزدیک بوده بچه
تر همدر دنیا هـست.  ببُرد... میل خودشان است. آدمهاى از این عجیب

ولى این دیگر قانون اجتماعى نمیشود و مزاحمتى براى کسى بوجـود 
 نمیآورد. و حتى خود آنها هم اگر فرض کنیم یک عده 
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 درباره مبارزه با مذهب...

شان یـا بـا فرزندانـشان  آدمهاى معتقد به این خرافات دارند با خانواده
رفتارى میکنند که نه از حقوق مدنى آنها بلکه از دین اینها و تعصبات 
اینها مایه گرفته، دولت جلویشان را میگیرد. من معتقد نیستم که باید 
علیه اسلام خشونت کرد یا اصلا علیه مسائل دیگر اجتماعى که وجـود 
دارد، خشونت بکار برد. ولى معتقدم که قوانین و آگاهگرى توأم با هـم 

میتوانند درِ اسلام را ببنندد. رئیس کلیساى انگلستان براى مثال اعلام 
کرده که وضع مسیحیت خراب است و دیگر رد ى از مـسیحیت باقـى 
نمیماند. براى چى؟ براى اینکه مردم دیگر به آن احتیـاجى ندارنـد و 

  . دیگر زور هم نمیتواند بگوید

 ٠٤٤١فوریه  ١٠

حکمتیست به جنبش  -حزب کمونیست کارگری ۸۴پلنوم پیام 
 آزادی زن

 

در جنگ رژیم اسلامی با زنان پیروزی از آن 

 ماست!
حکمتیست به ایستادگی و  -حزب کمونیست کارگری  ٠٩پلنوم 

جسارت شما زنان آزادیخواهی که الگوی جهانیان شده اید درود 
میفرستد. حکومت ورشکسته اسلامی مجدداً خیابانهای ایران را به 
میدان جنگ علیه زنان آزاده ای بدل کرده است که حجاب و قوانین 

خامنه ای پرچم “  نور”اسلامی و آپارتاید جنسی نمی خواهند. طرح 
مندرس این دور جدید جنگ اسلام علیه زنان است. اینبار با هرچه 

گشت ”، قاتلین “حجاب بان”ها، “آتش به اختیار”دارند آمده اند؛ 
، نیروی انتظامی و بسیجی و سپاهی. در کنار قرق نظامی و “ارشاد

سرکوبگران خیابانی، اخراج از کار، ممنوعیت ورود به اماکن بدون 
و حجاب، جریمه نقدی، تهدید پیامکی، توقیف اتومبیل، جنگ روانی 

تبلیغات زشت و ارتجاعی ضد زن، قرار است حجاب اسلامی این پرچم 
به آتش کشیده شده جمهوری اسلامی را مجدداَ به سر زنان بکوبند. 

 نیامده شکست خورده است. “ نور”اما طرح ضد زن 
 

جامعه خواهان تغییر، طبقه کارگر مخالف فقر و استثمار، زنان و مردان 
خواهان برابری و حق انتخاب، نسل جدید در قرن بیست و یکم، زیر 
بار عقاید عهد عتیق و خرافات اسلامی و ملی نمیروند. اقدامات 
حکومت یک سیاست تدافعی در مقابل یورش انقلابی زنان و جامعه 

تلاشی برای جلوگیری از فروریختن “  نور”برای تغییر است. طرح 
آخرین ارکان ایدئولوژیک و سیاسی رژیم اسلامی است. این جامعه ای 
است که آخرین برآمد انقلابی و شجاعانه اش با رهبری زنان دنیا را 

مصاف ه تکان داد. این جامعه ای است که دژ ارتجاع در خاورمیانه را ب
طلبید و بر پرچمش برابری و رفع تبعیض انسانها حک شده است. 

ها و “خودی”اوباشیگری در خیابان و ترور و ارعاب جواب نیست، حتی 
پاره های تن حکومت هم اذعان میکنند که این اقدامات جواب 

از آخرین تلاشهای “  نور”است. طرح “  خطرناک”نمیدهد و برای نظام 
ناکام حکومت برای حفظ ظاهر اسلامی در جامعه است. به خامنه ای 
ها میگوئیم که این طرح را مانند دهها لایحه و طرح ضد زن توی 
صورت تان میزنیم. زنان حجاب نمیخواهند، زنان از گورکنان نظم 

 اند. جنسی آپارتاید 
 

 زنان و مردان برابری طلب!
ما مبارزه ای خونین با تلفات بیشمار داشته ایم، اما تن ندادیم، تسلیم 
نشدیم، قدم بقدم عقب شان راندیم و در شرایطی بسیار نابرابر 
توانستیم در مراکز آموزشی و بازار کار، در جامعه و در خانواده، در 

سیاست و در حضور اجتماعی، رژیم اسلامی را عقب برانیم. امروز 
آشکارا دستجمعی حجاب برمیداریم، جشن حجاب سوزان راه انداختیم 
و با عزم راسخ میگوئیم؛ حجاب اسلامی نمیخواهیم! دست آخوند و 
سرمایه دار و اسلام و فرهنگ پوسیده مردسالار از سر زنان کوتاه! اما 
کار ناتمام را باید تمام کنیم. متشکل شویم. برای ایجاد سازمانهای 
توده ای زنان با اتکا به شبکه های مبارزاتی مان نقشه مند گام برداریم. 
تصور یک جامعه آزاد بدون حضور وسیع و برابر زنان خیالی باطل 
است. ما همواره گفته ایم که هر تحول سیاسی در ایران رنگی زنانه به 
معنی حضور قدرتمند و توده ای زنان دارد. امروز دنیا به این واقعیت 
اذعان کرده است. در نبرد جاری برای درهم شکستن طرح نور هر 
فردی مسئولیت اجتماعی و انقلابی دارد. زنان نباید در مقابل نیروی 
سرکوب تنها بمانند، تعرض به هر زن تعرض به همه است. ضروری 
است که بفوریت و هرچه وسیعتر مردان و برابری طلبان به صفوف 
مقاومت و مبارزه زنان علیه سرکوبگران بپیوندند. در محل کار و 
خیابان و محل زندگی همراه و همسنگر با زنان علیه ارتش ضد زن 

 اسلام بایستیم.
 

آزادی بطور کلی و آزادی زن بطور اخص، امری جنسیتی نیست. 
آزادی زن بطریق اولی تنها امر زنان نیست. سوال برسر برابری زن و 
مرد بمثابه انسان است. هدف تحقق برابری کامل و بیقید و شرط زن و 
مرد در کلیه شئون اجتماعی است. سوال برسر الغای کلیه قوانین ضد 
زن و نفی نظامی است که در ستمکشی زن ذینفع است. سوال برسر 
امنیت و حقوق زن در جامعه و در خانواده و نفی خشونت در تمام 
سطوح و ارتقای فرد و جامعه است. سوال برسر پیروزی همه جانبه در 
جنگی دیرین است که امروز به مرحله تعیین کننده رسیده است. ما 

در جنگ رژیم اسلامی با زنان پیروزی از آن ماست! اعلام میکنیم که 
جمهوری اسلامی به گذشته تعلق دارد! جنبش آزادی زن میماند، شما 

 رفتنی هستید!
 

   ٠٤٠٠مه  – ١٠٤٢اردیبهشت 

 زنده باد برابری زن ومرد! 
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 اعتصاب کارگران پیمانی پتروشیمی مکران

های پیمانی  ، از شرکت“بین پارسیان آوای جهان ”کارگران شرکت 
 ٠٠چابهار، از روز شنبه  “مکران”مشغول به کار در پتروشیمی 

اردیبهشت، در اعتراض به عدم پرداخت حقوق معوقه خود در اعتصاب 
هستند. این کارگران از زمان تعطیلات نوروز تا کنون حقوق و 

در  اردیبهشت، ٠٠اند. تجمع اعتراضی روز  دستمزدی دریافت نکرده
محل پتروشیمی مکران، با دخالت نیروهای حراست مواجه شده و بین 

 کارگران و نیروهای حراست درگیری اتفاق افتاد.

 تجمع کارگران شرکت برق نورآباد 

اردیبهشت کارگران برق نورآباد در اعتراض به تبعیض  ٠٠شنبه  سه
میلیون تومانی و عدم طبقه بندی مشاغل برای  ٠٤تا  ١٤حقوق بین 

برخی کارگران حداقلی بگیر در مقابل استانداری لرستان دست به 
 تجمع زدند.

افتاده ما  کارگران داروگر تهران: مسئولان پیگیر حقوق و بیمه عقب 
 باشند

ماه بیمه معوقه  ٩ماه حقوق و  ٠کارگران داروگر تهران، با حداقل 
شرایط معیشتی نامناسبی دارند. کارگران این کارخانه خواستار 
رسیدگی مسئولان استانی به وضعیت پرداخت مطالبات عقب افتاده 

 خود شدند.

 اعتراضات سراسری پرستاران همچنان جاری در خیابان!

اردیبهشت پرستاران و کمک پرستاران شهرستان فسا  ٠٠دوشنبه 
 دراستان فارس در مقابل فرمانداری این شهرتجمع اعتراضی برپا کردند.

 محدودیتهای بیشتر برای دانشجویان دانشگاه خواجه نصیر

دانشگاه صنعتی خواجه نصیرالدین طوسی در تهران ضوابط و قوانین 
جدیدی برای دانشجویان این دانشگاه وضع کرده است که براساس 

های اجتماعی بیش از پیش  ها و شبکه ها فعالیت دانشجویان در گروه آن
های مجازی  محدود خواهد شد. طبق اعلام این دانشگاه تشکیل گروه

نفر نیاز به مجوز کمیته ناظر بر  ١٤٤دانشجویی با جمعیت بالای 
هرگونه ”نشریات دانشجویی دارد. دانشگاه خواجه نصیر گفته است: 

نامه  های غیرمجاز منجر به اعمال تنبیهات طبق شیوه عضویت در کانال
در حال حاضر هیچیک ”شده که  همچنین گفته .“انضباطی خواهد شد

های دانشجویی که در بستر فضای مجازی فعال هستند، مجوز  از گروه
 .“قانونی ندارند

 تجمع و تحصن مردم رمشک در معدن مس رمشک 

اردیبهشت شهروندان اهل رمشک در اعتراض به مصادره  ٠٠شنبه  سه
زمین های کشاورزی و فعالیت دوباره معدن مس در این منطقه با 
تحصن در مقابل معدن اعتراض خود را نشان داده و درب ورودی آن را 

 اخبار مبارزات کارگری و اعتراضات اجتماعی 
 تهیه و تنظیم: سپیده امیرعسگری و آرش کلهر

پلمب کردند. شهروندان در رمشک نسبت به فعالیت معدن مس که 
همزمان دارای طلا هست، مدت یک ماه است دست به اعتراض و 
تحصن زده و جلوی کار معدن را گرفتند. معترضان امروز با حضور 
دوباره درب ورودی معدن را قفل زده و پلمب کردند. معترضان به 
فعالیت معدن مس رمشک علاوه بر پلمب درب ورودی، مانع از ادامه 
فعالیت ماشین آلات نیز شدند. شهروندان این منطقه در این تجمع و 
تحصن معتقدند که نه تنها هیچ سهمی برای مردم در نظر گرفته 
نشده بلکه زمین های کشاورزی آنها نیز از کار افتاده و مردم بیکارتر 

 از قبل نیز شده اند.

 تجمع دستفروشان سنندج در اعتراض به تصمیمات شهرداری

اردیبهشت ماه دستفروشان سنندج در اعتراض به تصمیم  ٠٢یکشنبه 
شهرداری نسبت به ممنوع شدنشان از کار، که منجر به بیکار 

 شدنشان شده است، تجمع اعتراضی برگزار کردند.

 تجمع اعتراضی بازنشستگان تأمین اجتماعی

، جمعی از بازنشستگان تأمین ١٠٤٢اردیبهشت  ٠٢شنبه  روز یک
اجتماعی تهران، اراک، کرمانشاه، شوش و اهواز مجدداً و در اعتراض  

هایشان مقابل سازمان  به وضعیت بد معیشتی و عدم تحقق خواسته
 اجتماعی دست به تجمع زدند. تامین

 تجمع سراسری بازنشستگان مخابرات کشور

هایی از بازنشستگان مخابرات  جمع ١٠٤٢اردییهشت  ٠٠روز دوشنبه 
های ارومیه، همدان، اراک، بندرعباس، اصفهان، شیراز،  در شهرستان

مریوان، سنندج، کرمانشاه، رشت، تهران، اردبیل، اهواز، شهرکرد، 
رسیدگی به مطالباتشان از جمله   آباد و ... در اعتراض به عدم خرم

و رفع مشکلات  ٩٦نامه پرسنلی و استخدامی سال  اجرای کامل آئین
های اعتراضی،  ی دوشنبه بیمه درمانی، مطابق تجمعات هر هفته

 مجدداً مقابل شرکت مخابرات دست به تجمع زدند.

 تجمع اعتراضی بازنشستگان صنایع فولاد

بازنشستگان صنایع فولاد اصفهان  ١٠٤٢اردیبهشت  ٠٢روز یکشنبه 
و خوزستان در اعتراض به وضعیت نامناسب معیشتی و عدم رسیدگی 

هایشان مجدداً مقابل ساختمان صندوق بازنشستگی فولاد  به خواسته
 این شهر دست به تجمع زدند.

 پاسخ مطالبه گری تهدید و زندان است!

بازپرسی دادسرای  ٢درپی احضار اسماعیل گرامی از طرف شعبه 
)امنیت(، ایشان به شعبه مراجعه کرده و پس از توضیح و  ٢٢عمومی 

تفهیم اتهام ) تجمع ... و اخلال در نظم( و پاسخ های ایشان در رد 
 بازپرس از ایشان می خواهد که تعهد   این اتهامات،
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 اخبار کارگری و حرکتهای اعتراضی... 

ش دهیم!   جنبش مجمع عمومی را گستر

بدهند که دیگر در تجمعات شرکت نکنند یا اینکه بازداشت و به 
 زندان اعزام می شوند. با عدم پذیرش تعهد از طرف ایشان در نهایت

 شدند. میلیون تومانی تا مراحل بعدی آزاد ٠٤٤با تعیین وثیقه  

 پرستار در خواب به دلیل کار زیاد  ٢مرگ 

نفر از  ٢دبیرکل خانه پرستار کشور گفت: طی یک ماه گذشته، 
شان، مرگ بر اثر کار  پرستاران ما در خواب فوت کردند و دلیل فوت

کند، یک  های ما کار می زیاد بود. امروز، پرستاری که در بیمارستان
انگیزه و فرسایش داده شده است که اگر مهاجرت  پرستار خسته و بی

 دهد. کند و تغییر شغل می کند، ترک کار می نمی

 بی خبری از وضعیت کمال لطفی 

یک ماه از بازداشت کمال لطفی پدر رضا لطفی میگذرد که خانواده 
اش با پیگیری هایی که کردند هنوز از محل نگهداری و سلامتیش 
بی خبرند. کمال لطفی به بیماری پوستی مبتلاست و نیاز به درمان 
دارد. رضا لطفی یکی از مبارزین دهگلان بود که در اعتراضات 

با شلیک گلوله مستقیم مزدوران سرکوبگر به قتل  ١٠٤١انقلابی 
 رسید.

 تشکیل پرونده برای علی حاجی فعال صنفی 

هیات تخلفات اداری آموزش و پرورش استان تهران برای علی 
حاجی، معلم و فعال صنفی فرهنگیان جلفا، تشکیل پرونده داد. بر 

اردیبهشت ماه، توسط هیات بدوی  ١٩اساس ابلاغیه ای که روز 
شعبه یک مرکز تخلفات اداری آموزش و پرورش استان تهران صادر 

با  “تشویش اذهان عمومی”و به این فعال ابلاغ شده، وی در خصوص 
انتشار مطالبی در فضای ”تشکیل پرونده علیه خود مواجه شده است. 

از  “مجازی فیس بوک، اینستاگرام، تلگرام و صفحه منیم آذربایجان
 مصادیق اتهام مطروحه علیه وی عنوان شده است.

 اعتصاب غذای یکی از زندانیان خیزش انقلابی در زندان اشنویه

شدگان خیزش انقلابی در زندان  از بازداشت ەکاروان شاهی پروان
خود و تداوم  ەماه ٠٤بلاتکلیفی  ە، در اعتراض بەمرکزی اشنوی

شنبه هجدهم  او از روز سه  بلاتکلیفی و عدم پیگیری نشدن پرونده
اعتصاب غذا زده است. او دوشنبه شب دوم  ەدست ب اردیبهشت ماه

توسط مزدوران اداره اطلاعات این شهر بازداشت شد و  ١٠٤١آبان 
بود.  ەهای جسمی و روانی قرار گرفت در دوره بازداشت تحت شکنجه

 ەب ەشدگان دیگر اشنوی وی به همراه شش تن دیگر از بازداشت
 ٢ماه، در آخرین جلسه دادرسی شعبه  ١٩متهم و پس از  ەمحارب

  شدند.  تبرئه دادگاه انقلاب ارومیه از اتهام محاربه

رضا اقدسی، فعال کارگری در زندان اوین دچار عفونت گوش شده 
 است

مسئولان زندان بعد از چندین روز پیگیری خانواده این فعال  

کارگری و کارگر اخراجی ایران خودرو، در حالی که با انتقال او به 
اردیبهشت موافقت کرده بودند، در این روز برای  ١٩بیمارستان در روز 

آزار بیشتر، در حین انتقال به بیمارستان، او را به زندان بازگرداندند. 
رضا اقدسی به علت مجروحیت دوران جنگ شنوایی خود را به طور 
کامل از دست داده است. او در این چند روز به علت عفونت گوش 
دچار تب شدید شد. مسئولان زندان اوین مجددا به خانواده او وعده 

اردیبهشت را دادند، اما باز  ٠٢انتقال به بیمارستان برای روز یکشنبه 
ها تلاش خانواده،  این انتقال انجام نشده است. علاوه بر این، پس از ماه

 ١٦مسئولان اوین با انتقال رضا اقدسی به بیمارستان در روز 
اردیبهشت به منظور تنظیم و دریافت سمعک آقای اقدسی موافقت 
کرده بودند، اما از این کار برای بار سوم تنها در چند روز گذشته 
جلوگیری شد.  رضا اقدسی بیش از یک ماه است که اجازه ملاقات 
حضوری با خانواده خود را نداشته و بدون سمعک امکان تماس تلفنی 

های واهی و  با خانواده را هم ندارد. به دلیل شرایط بد جسمی و وعده
های مسئولان زندان برای درمان، حال روحی او هم رو به  کارشکنی

وخامت گذاشته و توان تحمل زندان را ندارد. رضا اقدسی، از ابتدای 
 ٩سال و  ٠آبان ماه سال گذشته بازداشت شد و به دنبال صدور حکم 

ماه حبس در زندان اوین زندانی است. دادگاه رضا اقدسی تنها یک 
هفته بعد از بازداشت او و بدون اطلاع خانواده و با محرومیت از حق 

دادگاه انقلاب تهران برگزار شد. دادگاه  ٠٩دسترسی به وکیل، در شعبه 
بدوی این فعال کارگری را به چهار سال و سه ماه حبس تعزیری 
محکوم کرد، در حالی که او به علت مشکل ناشنوایی توان دفاع از خود 

 شده را نداشت. های مطرح  در برابر اتهام

 ١٠٤١شدگان اعتراضات  تن از بازداشت ٠٤آبدانان: احضار مجدد 

کم بیست شهروند اهل بخش مورموری از توابع شهرستان آبدانان  دست
استان ایلام، به اتهام شرکت در خیزش سراسری بازداشت شده بودند 

ها با اخذ تعهد کتبی در دادگاه کیفری ایلام  که پیشتر پرونده آن
ای جدید به دادگاه احضار شدند.  مختومه شده بود، طی احضاریه

کم بیست شهروند اهل شهر مورموری از  براساس گزارش منتشره، دست
زاده،  توابع شهرستان آبدانان که هویت سیزده تن از آنان خیرالله یوسف

مصطفی علیزاده، یارمخان علیزاده، عصمت دوستی، سعید توحیدی، 
کامبیز توحیدی، شهرام سیدکرمی، امیرحسین زارعی، علی گلمرادی، 
رضا محبی، میلاد یروانه، مسلم یروانه و ولی محسنی احراز شده است، 

اند. این شهروندان  دادگاه کیفری ایلام احضار شده ١٤١توسط شعبه 
روز با تعیین وکیل جهت محاکمه خود را به دادگاه  ١٤باید طی 

 معرفی نمایند.

 تایید وجود حشره ساس در زندان اوین

بیمارستان طالقانی تهران اعلام کرد از پذیرش بیماران دیالیزی زندان 
 “حشره ساس”دلیل آلودگی زندانیان به گزیدگی توسط  اوین به

خودداری خواهد کرد. مسئولین این بیمارستان، با اعلام این خبر 
یک قوطی ساس به ”افزودند این بیمارستان برای صحت ادعای خود 

این در حالی  .“عنوان نمونه برای رئیس بهداری اوین فرستاده است
به نقل از یک منبع آگاه از سازمان ”است که خبرگزاری میزان 

از وجود   گزارش ضیا نبوی، زندانی سیاسی “تکذیب”و با  “ها زندان
 بازداشتگاه اوین یکی ”اوین، ادعا کرد که  ٩ساس در بند 

 .“های سطح کشور است ترین زندان ترین و منظم از پاکیزه
12صفحه   
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 زنده باد سوسیالیسم! 

یه حزب کمونیست کارگری ایران  حکمتیست -نشر

: سعید یگانه  سردبیر

saidyegane@gmail.com 

 

، پروین کابلی، ناصر  هیئت تحریریه: سیاوش دانشور، ملکه عزتی
 مرادی،هلاله طاهری،سیوان کریمی

 :اگر برای کمونیست مقاله میفرستید

ن منین نهند    تنهن نا منقنالاتی را منهنتن  
ی
سردبیر در انتشار و رد و تلخیص مقالات آزاد است. کمونیست هفتگ

یه ت یه شدند. م لت دریافت مطلب برای انتشار تا عصر روز چ ارشنبه و حداکیر تا  که برای این ن  
 ظ ر روز پهجشنبه است. 

 

آدرسهای تماس با حزب کمونیست  

حکمتیست -کارگری   
 

 دفیی مرکزی 

 پروین کابلی

daftaremarkzy@gmail.com  
 

 رئیس دفیی سیاسی

 سیاوش دانشور

siavash_d@yahoo.com  
 

 دبیر اجراتی 

 همایون گدازگر

Homayon_1954@yahoo.de 
 

 دبیر کمیته مرکزی

 ناصر مرادی

moradi.naser@gmail.com  
 

 دبیر کمیته سازمانده

ن زاده  رحمان حسیر

hosienzade.r@gmail.com  
 

 دبیر کمیته کردستان 

 صالح سرداری

sale.sardari@gmail.com  
 

 دبیر تش یلات خارج 

 سعید آرمان 

saeed_arman2002@yahoo.co.uk 

 زنده باد شوراها! 

ارگان ای اعمال اراده مستقیم توده ای و  
کارگری را همه جا ایجاد کهید!  در کارخانه 
ها و محلات شوراها را برپا کهید!  امروز 
شورا ارگان مبارزه و قیام و فردا ارگان 

 حاکمیت! 

 

اخبار کارگری و حرکتهای  
 اعتراضی...

آباد  محمد داوری برای تحمل حبس به زندان عادل
 شیراز منتقل شد

محمد داوری، فعال کارگری برای تحمل دوره 
محکومیت حبس چهار سال و نیم خود، به زندان 

آباد شیراز منتقل شد. این فعال کارگری،  عادل
پیشتر از سوی دادگاه انقلاب شیراز به ریاست 
سیدمحمود ساداتی به حبس، تبعید و محرومیت از 
حقوق اجتماعی محکوم شده است. آقای داوری به 

به سه سال حبس “ توهین به رهبری”اتهام 
تعزیری، دو سال ممنوعیت فعالیت در دنیای 
مجازی، ابطال گذرنامه و دو سال تبعید به بردسیر 
کرمان و در اتهامی دیگر در دادنامه فوق مبنی بر 

به یک سال و شش “ فعالیت تبلیغی علیه نظام”
ماه حبس تعزیری محکوم شد. این احکام در حالی 
صادر شدند که طبق آیین دادرسی کیفری، اشد 
مجازات توهین به رهبری، دو سال و تبلیغ علیه 

دیگر این   نظام یک سال است. همچنین پرونده
به دادگاه “ نشر اکاذیب”فعال کارگری با اتهام 

گلسرخ شیراز ارجاع داده شده و در انتظار ابلاغ 
 کیفری است. ١٤٦حکم توسط شعبه 

شنبه های نه به اعدام، شانزدهمین اعتصاب  سه
 غذای زندانیان

های قزلحصار، اوین )بند زنان و  زندانیان زندان
بندهای شش، هشت و چهار(، زندان مرکزی خرم 
آباد، زندان مرکزی کرج، زندان خوی و زندان نقده 

های علیه  شنبه سه”در شانزدهمین هفته کارزار 
اعتصاب خود را آغاز کردند. زندانیان  “اعدام

اعتصابی اعلام کردند خسرو بشارت و کامران 
روز است که برای  ١٤و  ١٠شیخه به ترتیب 

اند و شاهد قطعی  اجرای حکم اعدام  منتقل شده
شدن حکم غیرانسانی اعدام برای توماج صالحی 
محمودمهرابی،حبیب دریس، عباس دریس 

ها نفر دیگر هستیم.  رضارسایی، مجاهدکورکور و ده
کنندگان خسرو بشارت در زندان  قساوت شکنجه

قزلحصار، بسیار بیشتر از قساوت کارگزاران نازی 
در آشویتس است. زندانیان در بیانیه شان از همه 

اند با هر وسیله ممکن صدا و ندای  مردم خواسته
مظلومیت زندانیان زیر حکم اعدام باشند و دیگر 
زندانیان نیز برای مقابله با این روند غیرانسانی به 

 کارزار بپیوندند. 

 

 

 

 

 پیام تسلیت به مناسبت

 درگذشت دایه کبری کمانگر 
با تاسف فراوان مطلع شدیم که صبح پنجشنبه 

مادری دادخواه،  ١٠٤٢بیست وهفتم اردیبهشت 
داغدیده و حق طلب براثر بیماری، چشم از جهان 
فروبست. دایه کبری مادر سه رفیق جانباخته و از 
تبار مادران مقاوم و سربلندی بود که سالها در 
مقابل رژیم اسلامی به آرمان فرزندان جانباخته 
اش وفادار ماند و در میان مردم کامیاران بسیار 

  قابل احترام بود. 

 -کمیته کردستان حزب کمونـیـسـت کـارگـری
حکمتیست درگذشت دایه کبری را صمیمانه بـه 
خانواده کمانگر و خصوصا فرزندان ایشان تسلیـت 

  گفته و خود را در غم آنها شریک میداند.

یاد عزیز این مادر مقاوم و داغدیده برای همیـشـه 
 گرامی باد.

 -کمیته کردستان حزب کمونیست کارگری
 حکمتیست

 ٠٤٠٠می  ١١


